
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 35 del 27-12-2018 
immediatamente eseguibile 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione Straordinaria - Seduta  di Prima convocazione 

Oggetto: Iniziative a sostegno della Candidatura UNESCO delle "Colline del Prosecco di Conegliano 
e Valdobbiadene" - Impegno programmatico per l'adozione della variante di adeguamento 
dello strumento urbanistico generale, finalizzato al recepimento delle norme contenute nel 
disciplinare tecnico che verrà approvato dalla Giunta Regionale. 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 20:00 nella residenza municipale, 
per determinazione del sindaco, si è riunito il Consiglio comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

NARDI GIUSEPPE Presente 
ANDREOLA MICHELE Presente 
BALLANCIN VALTER Presente 
BARBIERO ALVISE Assente 
CASAGRANDE PAOLO Presente 
MAZZOCCO SILVIA Presente 
MEROTTO MANUELA Presente 
PALADIN ISABELLA Presente 
PERENCIN MATTIA Presente 
SARTOR ALESSANDRO Presente 
SARTORI STEFANO Presente 
SPADETTO SILVIA Presente 
ZABOTTI FRANCESCA Presente 
  

Partecipa alla seduta il Segretario del Comune dott.ssa SOMMAVILLA VAILE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i consiglieri: 

BALLANCIN VALTER 
MEROTTO MANUELA 
ZABOTTI FRANCESCA 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27-12-2018 

Oggetto: Iniziative a sostegno della Candidatura UNESCO delle "Colline del Prosecco di Conegliano 
e Valdobbiadene" - Impegno programmatico per l'adozione della variante di adeguamento 
dello strumento urbanistico generale, finalizzato al recepimento delle norme contenute nel 
disciplinare tecnico che verrà approvato dalla Giunta Regionale. 

 
 
Esce il Consigliere Barbiero Alvise. 
 
Il Sindaco passa la parola all’Assessore Spadetto Silvia, la quale illustra l'argomento. 
Intervengono il Consigliere Zabotti Francesca e l’Assessore Spadetto Silvia. 
Tutti gli interventi sono contenuti nell’allegato n.01 della presente deliberazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA  la  D.G.R . n . 3433  del  17/11/2009,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  dato  avvio  
al processo di candidatura al sito UNESCO; 
 
VISTA  la  necessità  di  sperimentare  una  disciplina  condivisa, da introdurre negli strumenti di 
pianificazione urbanistica e/o nei regolamenti edilizi dei comuni, in grado di assicurare una migliore 
valorizzazione, tutela e salvaguardia del sito candidato a Patrimonio dell’umanità UNESCO “Le Colline del 
Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 561 del 26/4/2016, con la quale è stato approvato uno schema di Protocollo d’Intesa tra 
la Regione del Veneto e i comuni della zona di produzione del vino prosecco, al fine di assicurare una 
migliore valorizzazione, tutela e salvaguardia del sito Candidato a Patrimonio UNESCO “Le Colline del 
Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene”; 
 
PRESO ATTO che il suddetto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto il 25/7/2016 dal Presidente della 
Regione del Veneto e dai 28 Sindaci dei Comuni interessati alla Candidatura; 
 
VISTO CHE l’art. 3 dello stesso Protocollo d’Intesa prevede l’istituzione di un organismo congiunto 
denominato “Tavolo Tecnico”, che ha il compito di coordinare la sperimentazione ed è composto da tre 
rappresentanti della Regione, che concorrono all’elaborazione delle indicazione normative per perfezionare 
gli strumenti urbanistici e i regolamenti edilizi comunali e, per i Comuni, da funzionari tecnici individuati dalle 
rispettive Amministrazioni; 
 
VISTO il Decreto del Direttore dell’Area Tutela e Sviluppo del Territorio della Regione del Veneto, n. 62 del 
2/10/2018, con il quale è stato istituito un “Gruppo di Lavoro” con il compito di 
predisporre delle proposte di disciplina urbanistica da sottoporre all’esame del “Tavolo Tecnico”, di cui all’art. 
3 del citato Protocollo d’Intesa; 
 
PRESO ATTO dell’esito dei cinque incontri fin qui svolti dal “Tavolo Tecnico” (periodo 2016-2018), per 
l’esame delle proposte di disciplina urbanistica comunale; 
 
VISTO il Progetto di Legge n. 403 “Iniziative a sostegno della Candidatura UNESCO delle Colline del 
Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene”, presentato al Consiglio Regionale in data 10/10/2018 ed ora 
all’esame della Seconda Commissione Consiliare; 
 
CONSIDERATO CHE lo stesso Progetto di Legge prevede che i comuni dell’Ambito denominato “Colline del 
Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene”, candidato a patrimonio dell'Umanità UNESCO, approvino una 
specifica variante allo strumento urbanistico comunale, per il recepimento delle norme contenute nel 
disciplinare tecnico che verrà approvato dalla Giunta regionale; 
 
VALUTATO CHE, ai fini della Candidatura UNESCO, è necessario un impegno formale, da parte di tutti i 
Comuni, ad approvare la suddetta variante di adeguamento; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 42 del 22/1/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27-12-2018 

VISTA la L.R. n. 11 del 23/4/2004 “Norme per il governo del territorio e in materia di paesaggio”; 
 
VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
espresso dal Responsabile del Servizio; 
 
CON VOTI  espressi in forma palese con il seguente esito: 
 Favorevoli:  10 
 Contrari: 01 (Sartor Alessandro) 
 Astenuti: 01 (Casagrande Paolo) 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto degli impegni assunti con la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa citato nelle premesse; 
2 .di impegnarsi ad approvare la variante di adeguamento dello strumento urbanistico  comunale, con le 

modalità e i tempi previsti dal Progetto di Legge n. 403/2018. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

stante l'urgenza di provvedere, a voti espressi in forma palese con il seguente esito: 
 Favorevoli: 10 
 Contrari: 00 

 Astenuti: 02 (Casagrande Paolo e Sartor Alessandro) 

 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27-12-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 

 
OGGETTO: Iniziative a sostegno della Candidatura UNESCO delle "Colline del Prosecco di 
Conegliano e Valdobbiadene" - Impegno programmatico per l'adozione della variante di 
adeguamento dello strumento urbanistico generale, finalizzato al recepimento delle norme contenute 
nel disciplinare tecnico che verrà approvato dalla Giunta Regionale. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto dott. Bonet Alessandro, Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 05 del 30.06.2017, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 18.12.2018 

AREA TECNICA URBANISTICA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to Bonet dott. Alessandro 

 







Comune di Farra di Soligo - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27-12-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 31-12-2018, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 31-12-2018 il responsabile dell’Area Amministrativa 

                               F.to Tamara Pederiva 


